Департамент о брааования
мэрии города Ярославля

_входящий№

М Э Р И Я
города Ярославля

Отдел
по делам чрезвычайных ситуации,

гражданской обороны и обеспечению
противопожарной безопасности

150000, г. Ярославль,
ул. Андропова, б

Телефоны: 30-27-27. 40-47-50'

Директору департамента образования
мэрии г.Ярославля

А.И.Ченцовой

Н а № от

Уважаемая Александра Ивановна!

С наступлением тепла резко увеличилось количество пожаров от выжигания
сухой травы и мусора. С целью стабилизации обстановки с пожарами, снижения
количества погибших при них людей, обеспечения защиты жизни и здоровья граждан и
реализации первичных мер пожарной безопасности на территории города Ярославля
прошу Вас довести до сведения сотрудников и учащихся подведомственных Вам
учреждений информацию о вреде выжигания сухой травы.

Приложение: на 1 листе в 1 экз.

Начальник отдеда А.А.Чикалев

Хохольков И.В.
73-16-80

Приложение

Подмешать траву сухую

не советуем нигде!

Не послушаешь совета -

значит быть большой беде!

Такая беда и случилась в Хакасии, где только за одни пасхальные выходные
сгорело более 1200 жилых домов, пострадало более 500 человек, в том числе и
дети. А причиной всему стало банальное выжигание сухой травы и сжигание
мусора.

В городе Ярославле не успел снег сойти, а трава уже начала гореть. Только в
Ярославле с начала апреля подразделения пожарной охраны выезжали на тушение
возгораний от травы более 1500 раз. От таких пожаров страдают не только люди,
дома, леса, это смерть для множества животных и птиц, особенно в период
гнездования. Пожары наносят непоправимый ущерб природе!

Основными причинами возникновения природных пожаров являются:
непотушенная сигарета, горящая спичка, масляная тряпка или ветошь, стеклянная
бутылка, преломляющая лучи солнечного света, сжигание сухой травы, мусора.
Не последнее место занимают детское любопытство и шалость с огнем.

С целью недопущения пожаров в природной среде, запрещается:
• выжигать сухую траву на лесных полянах, в садах, на полях, под деревьями,

поджигать камыш:
• бросать горящие спичи, окурки, тлеющие тряпки;
• разводить костёр в нерасчищенном от сухой травы месте, особенно в

ветреную погоду, и оставлять его без присмотра;
• оставлять самовозгораемый материал: тряпку и ветошь, пропитанные

маслом, бензином, стеклянную посуду, которая в солнечную погоду может
сфокусировать солнечный луч и воспламенить сухую растительность.

При обнаружении признаков пожара немедленно сообщайте в единую службу
спасения по телефону «01», по сотовому «101» или «112»

М1-СУ «Муниципальная пожарная охрана» города Ярославля т. 73~1б-{